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 تصاویر دیده نشده از تشییع باشکوه 
سردار سلیمانی در حرم رضوی 

 مستند »دستی که رسید« 
آماده پخش

در آســتــانــه دومــیــن ســالــگــرد 
ــردار بـــزرگ جهان  شــهــادت سـ
ــام شــهــیــد حـــاج قـــاســـم  ــ ــ اسـ
ــه هـــمـــت مــرکــز  ــ ســلــیــمــانــی ب
ارتباطات و رسانه آستان قدس 
رضــــوی، مستند »دســتــی که 

رسید« تولید و آمــاده پخش شد. مدیر رسانه های صوتی و 
تصویری آستان قدس رضوی در گفت وگو با آستان نیوز درباره 
این اثر گفت: این مستند 25دقیقه ای شامل تصاویری دیده 
نشده از مراسم تشییع شهید سلیمانی در حرم مطهر رضوی 
است که برای نخستین بار پخش می شود و در آن جلوه ای 
دیگر از عشق و دلدادگی مردم ایران اسامی به ویژه زائران و 
مجاوران امام هشتم)ع( به آن خادم الرضا)ع( به نمایش گذاشته 
شده است.سیدمحمدرضا موسوی کیا افزود: همچنین در این 
مستند، عاوه بر گفت وگو با تولیت آستان قدس رضوی درباره 
شهید سلیمانی، با مسئولان و دست اندرکاران برگزاری مراسم 
تشییع پیکر مطهر آن شهید از فرودگاه شهید هاشمی نژاد 
مشهد تا حرم مطهر رضوی نیز گفت وگو و روایت این دلدادگی 

از زبان آن ها ثبت و ضبط شده است.
به  این مستند می توان  دیگر بخش های  از  داد:  ادامــه  وی 
نمایش لحظه پخش خبر شهادت سردار سلیمانی در رواق 
امام خمینی)ره( حرم مطهر و ابراز احساسات زائران حضرت 
رضــا)ع( اشــاره کرد.مستند »دستی که رسید« به سفارش 
مدیریت رسانه های صوتی و تصویری آستان قدس رضوی 
تهیه شده و »رضا دهقان« کارگردانی و »هــادی سمیعی« 

تهیه کنندگی را بر عهده داشته اند.

رقیه توسلی   مستندها را که می بینم، 
خنده و گــریــه ام مخلوط مــی شــود... چقدر 
قشنگ اســت آدم جــوری زندگانی کند که 
دل همه را ببرد. بخندد و ابرو درهم بکشد و 
سخت و لطیف باشد به زمان خودش. پدری 
توی خونش باشد. بی بوق و کرنا، مرد دین 
بودن را یاد آدم هــا بدهد. بی ادعا لباس رزم 
و آق قا  و اهل صراخیه  بپوشد  و مقاومت 
و  و سوریه  کرمان  و  تهران  و  قنات ملک  و 
عراق و لبنان باشد، اهل جنوب، اهل شمال، 
اهل دشت و کوه و بیابان، اهل والفجر8 و 
کربای5 و فتح المبین و آن  وقت ذره ای اهل 

هیچ جا نباشد! 
حاج کریم،  خاله صغری،  نــصــرالله،  حسن 
زیــنــب 12ســـالـــه، کــشــاورز اهـــــوازی، رانــنــده 

سیستانی، ابوالفضل رزمنده، سرباز وظیفه 
جــواد، از دلتنگی کدامشان بگویم آخر؟ از 
ارادت کدام یکشان؟ اصاً مانده ام شما را از 
کجا باید شروع کرد فرمانده؟ از گذشته ها یا از 
روزی که پشت تریبون ایستادید و آب پاکی 
را ریختید روی دست ژنرال های آمریکایی و 

پایان داعش را اعام کردید؟
سراغ سیل می روم. سراغ روزهایی که وسط 
غم شمالی ها و جنوبی ها آستین بالا زدید 
و آمدید میانه کارزار. خانه به خانه و کوچه 
بچه های  هم صحبت  و  رفــتــیــد  کــوچــه  ــه  ب
جهادی شدید برای آبادانی. از طرفی پیگیر 
ماشین آلات سازندگی و از طرفی ایستادید 
ــوی صــفــی کـــه کــیــســه هــای ســیــل بــنــد را  ــ ت
دســت به دســت داشــت می چید روی هم. 

مــی روم سراغ آن لحظه ای که خم شدید تا 
صدایش  که  شوید  مادربزرگی  هم صحبت 
بـُـرد کوتاهی داشــت و ســؤال کــرد: باباجان! 
شما سرداری؟ و شما خندیدید و سر به زیر 

گفتید؛ نمی شناسمش مادر! 
ــزنــم به  ــر گــریــزی هــم ب ــدارد اگـ ــ اشــکــالــی نـ
خـــواســـتـــگـــاری فــــرزنــــدان شـــهـــدا؟ رفــتــیــد 
دوشادوششان و گفتید من هستم و حال 
خــوب ریختید تــوی قلب آقــای دامـــاد. توی 
ــادران. تــوی قلب آینده. آخ که بعد  قلب مـ
شما سردار مهربان، فقط خدا می داند چقدر 

دلتنگی زیاد است.
اجازه بدهید چند خط از »قنات ملک« هم 
بنویسم، از همولایتی هایتان آقاجان. از آن ها 
که تا اسم شما می آید خویشتن داری یادشان 

می رود و زن و مرد گریه سر می دهند. مثل 
ــران کــه بــا نــام شما گریه سر  ــوام ایـ همه اقـ
لرُ و کرد و عرب و ترک و گیلک  می دهند؛ 

ندارد. 
بازیگران فیلم بیست و سه نفر را چه بگویم 
که تک تکشان یک سردار سلیمانی می گویند 
و صدتایی از دهانشان می ریزد. این بیست 
و سه عزیز که کشته مــرده مــرام خاکیتان 
شدند. و سیمرغ در نهایت مال کسی ست 

که خدا بیشتر دوستش داشته باشد.

پینوشت
فرمانده! درهم نویسی ام را ببخشید. شما که 
حاج قاسم ندارید. نمی دانید بودن و نبودنش 

چقدر بزرگ است!

نیمکتزندگینیمکتزندگی

 اهل همه جا 
و هیچ جا!
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تأملی در موقعیت معنایی شهید حاج قاسم سلیمانی 

پهلوانِ فطرت
اندیشکده های غربی در مورد سردار سلیمانی چه می گویند؟

شوالیه سفید
بررسی پدیده شهادت حاج قاسم از مردم شناسی تا جریان سازی

به کمتر از نهادسازی بین المللی 
راضی نشویم

مؤلفه های »مکتب سلیمانی «در گفت وگوی 
 قدس  با آیت الله طباطبایی اشکذری 
نماینده سابق ولی فقیه در سوریه

شهید امتّ
4

2

2

3

4

 خاطرات خادمان حرم رضوی 
از روز وداع با پیکر سردار سلیمانی

یک ملت را تشییع کردیم

    سال اول    ویژه نامه 241    
ویژه دومین سالگرد شهادت سردار سلیمانی
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منبرمجازی

خدا کار آدم مخلص را 
درست می کند

»من  آیه شریفه  پناهیان  حجت الاسلام 
بقوم  یــاتــی الله  فسوف  دینه  عــن  منکم  یرتد 
برای  است  خوبی  آیه  یحبونه...«،  و  یحبهم 
شرح مکتب سلیمانی. می توانید شخصیت 

سردار سلیمانی را با آن تطبیق دهید.
ــاره کسانی اســت کــه پــای دین  ــ ایــن آیــه درب
آینده  در  می فرماید خدا  نمی ایستند.  خوب 
قومی را به جــای آن هــا خواهد آورد که چند 
ویژگی دارنــد؛ ویژگی اول: من آن ها را دوست 
دارم... دوم آن ها من را دوست دارنــد... سوم 
در مقابل مؤمنین به شدت فروتن اند... چهارم 
در مقابل کــافــران به شــدت سنگ و سخت 
هیچ  سرزنش  از  پنجم  می کنند...  مجاهده 
دارنــد؛  نمی ترسند.قدرت  سرزنش کننده ای 
صفتی که موجب غلبه می شود قدرت است. 
است.  اقتدار  محورش  هم  سلیمانی  مکتب 
بود،  قــدرت  و  اقتدار  ســردار سلیمانی مظهر 
مردم این مکتب را پسندیدند. کربا هم در 
بین اصحاب حضرت اباعبدالله)ع(، حضرت 
عباس)ع( همه را کشته است... زرتشتی ها و 
ارمنی ها هم مدیون حضرت عباس اند... دین 
آمده است تو را قدرتمند کند؛ چراکه دینداری 
از سر قدرتمندی خوب است.حضرت زهرا)س( 
می فرمایند: »کسی که عبادت مخلصانه انجام 
دهد خدا به سوی او بهترین مصلحت را نازل 
می کند«،می فرماید من می توانستم مصلحت 
بهتر برایش طراحی کنم چون خالص عبادتش 
نفرستادم. را  مصلحتش  بهترین  ندیدم  را 
با  ــرد و جــامــعــه  فـ ــرای  ــ ب بــهــتــریــن مصلحت 
»اخــاص« به وجود می آید و خدا کارهایش 
را با وجود همه کمبودها و پیش بینی ها جلو 
می برد. زمانی که سپهبد سلیمانی به کار کردن 
برای حفظ منطقه از داعشی ها و تکفیری ها 
اقدام کرد، برجسته ترین فرماندهان نظامی -که 
شهید شدند - می گفتند سوریه که از دست  
رفته و عراق هم که دارد تجزیه می شود، ولی 
نگه  را  قسمت هایی   یــک  می خواهیم  حــالا 
داریم بلکه بشود کاری کــرد... در این شرایط 

سردار وارد میدان شد.
رفتار مخلصانه چکار می کند؟ اوضاع را با وجود 
همه موارد به نفع جبهه حق قرار می دهد، هر 
جا موفقیتی بوده با اخاص همراه بوده است. 
عمل مخلصانه کم، دستت را می گیرد... قلب 
خودت را خالص کن یک کمی از عمل برایت 
بس است... خدا کار مخلص را درست می کند 

و جلو می برد.

گزارشی کوتاه از سفر تولیت آستان قدس رضوی به شهر کرمان 

 از حضور بر مزار شهید سلیمانی 
h تا عزاداری در بیت الزهرا

ــوی در  ــدس رضــ تــولــیــت آســتــان قـ
جریان سفر خود به کرمان پس از 
گردهمایی  در  سخنرانی  و  حضور 
تقریب مذاهب و روحانیون، بر مزار 
سلیمانی،  سپهبد  شهید  مطهر 
شهید پورجعفری و دیگر همرزمان 
یاد و  فاتحه،  شهیدش حاضر شد و ضمن قرائت 
خاطره شهدای گرانقدر دفاع مقدس و مدافعان حرم 
به ویژه سیدالشهدای مدافعان حرم سردار سرافراز 
اسام شهید سلیمانی و شهید پورجعفری را گرامی 
داشت و برای آن شهید بزرگوار و همرزمان شهیدش 

علو درجات مسئلت کرد.
تولیت آستان قدس رضوی همچنین در شهر کرمان 
با حضور در منزل سردار شهید حسین پورجعفری 
)از همرزمان سردار شهید سلیمانی( با خانواده این 

شهید دیدار کرد. 
دیــدار  ایــن  در  مـــروی  والمسلمین  حــجــت الاســام 
گفت: شهادت؛ مزد و پــاداش الهی برای حدود ۴۰ 
سال زحمات و تاش های بی وقفه شهید پورجعفری 
در همراهی با ســردار سلیمانی بــود. تمام حضرات 
معصومین)ع( شهید شدند و بزرگان و اولیای دین 
همگی آرزوی شهادت داشتند. شهادت را خداوند 

تنها نصیب خواصی از خاص ها می کند. 
شهدا در اوج معنویت، عرفان و معرفت بودند و امروز 
وظیفه ما در برابر آن ها، حفظ و ترویج فرهنگ شهدا 

و حرکت در مسیر آرمان های آن هاست. 
بیان  بــه  پورجعفری  ــدار، همسر شهید  دیـ ایــن  در 
این ســردار سرافراز  از  و خاطراتی  سجایای اخاقی 

اسام پرداخت.

تولیت آستان قدس رضوی شامگاه شنبه با حضور 
در »بیت الزهرا)س(« که توسط شهید سلیمانی بنیان 
گذاشته شده است، در مراسم عزاداری ایام شهادت 

حضرت فاطمه زهرا)س( شرکت کرد و همراه عزاداران 
در فضایی معنوی به عزاداری پرداخت.

بــیــت الــزهــرا)س( خانه سابق شهید  اســت،  گفتنی 
این  توسط  که  بــوده  کرمان  در  حاج قاسم سلیمانی 

شهید بزرگوار وقف برگزاری مراسم عزاداری حضرت 
فاطمه)س( شده است و امروز این مکان یکی از مراکز 
مهم عزاداری ایام فاطمیه در کرمان به شمار می رود.


